
 

 

 

 

 

 

Výbor pro životní prostředí, zemědělství a evropské záležitosti 
Zastupitelstva Plzeňského kraje 

  

Zápis ze zasedání  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prezence 
  

Přítomni Petr Fišer, RNDr. Lucie Hemrová, Ph.D., Luboš Hlačík, 
Ing. Oldřich Kepka, Jan Kůrka, Bc. Filip Sequens, 
Doc. Mgr. Ing. Roman Sloup, Ph.D., Mgr. Radka Trylčová 
Mgr. Miroslav Vecka 

Omluveni Ing. Josef Holeček,  Mgr. Eva Volfová 
 
 

Hosté Za OŽP: Mgr. Jiří Hanzlík, Ing. Václav Liška, 
Mgr. Martin Plíhal, Ing. Jakub Rataj, 
Za město Stříbro: Daniela Polatová,  Martin Záhoř 
 

 (dále bez titulů) 

 
 

Program 
 
13:00  Prohlídka ZEVO 

14:00  Jednání výboru 

1. Zahájení, formální náležitosti výboru 

 

2. Projednání stanoviska k podpoře testovacího polygonu pro automobily a vozidla 

s autonomním řízením 

 

3. Informace o  připravovaných a schválených usneseních do orgánů Plzeňského kraje,  

připravovaných a průběžných aktivitách v rámci životního prostředí a zemědělství 

 

4. Životní prostředí - odpady 

   
5. Různé  

 
6. Závěr 

 

Číslo zasedání 7 

Datum konání  20. 10. 2021 – 14:00 hod. 

Místo konání ZEVO Chotíkov 

Zapisovatel Pavla Bajerová 



 2 

Zápis z jednání 
 

 

Číslo Typ  Text 

1 O  

 
 
Zahájení, formální náležitosti výboru 
 
Předsedkyně výboru Radka Trylčová zahájila 7. jednání Výboru 
pro životní prostředí, zemědělství a evropské záležitosti ZPK  
a přivítala všechny přítomné členy a hosty. 
Přítomno 8 z 11 členů výboru. 
Paní předsedkyně konstatovala, že zasedání výboru je 
usnášeníschopné. 

             
 

Ověřovatelem zápisu navržen a následně schválen pan Jan  
Kůrka. 

 
 

Pro   8 
Proti   0 
Zdržel se   0 

 

 O 

 
 
Členové výboru byli seznámeni s programem jednání dle 
pozvánky zaslané členům výboru elektronicky 13. října 2021. 
 
 

            Program jednání byl schválen.                 
  
 

Pro   8 
Proti   0 
Zdržel se   0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 P,D 

             
            

Předsedkyně výboru seznámila členy výboru se skutečností, že 

usnesením Rady PK č. 819/21 ze dne 24.5. 2021 byla vzata na 

vědomí žádost zastupitele PK pana Martina Záhoře o zařazení 

bodu jednání „Podpora výstavby zkušebního polygonu pro vývoj  

a testování autonomních vozidel v rámci k.ú. Stříbro a Těchlovice“ 

na program Zastupitelstva Plzeňského kraje. Tímto usnesením 

bylo doporučeno projednat podporu Plzeňského kraje ve 

vybraných výborech ZPK, také ve Výboru pro životní prostředí, 

zemědělství a evropské záležitosti ZPK. Tento bod byl 

projednáván na 6. jednání výboru 18. 8. 2021 s tím, že se přítomní 

členové výboru rozhodli o přesunutí diskuze a hlasování  

o podpoře na další jednání výboru. 

  

Ve 14:15 přišla paní Hemrová. Přítomno 9 z 11 členů výboru. 

 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             

Pan Martin Záhoř, zastupitel Plzeňského kraje a starosta města 

Stříbra, seznámil přítomné členy s historií postupů jednání  

o umístění polygonu do lokality, zmínil výhody projektu, především  

 

            přínosy projektu pro město Stříbro a okolí. Ve městě Stříbro 

dochází k úbytku občanů z trvalým pobytem, a to zejména 

z důvodu, že není možnost získání práce s vyšší přidanou 

hodnotou v rámci technického zaměření. V souvislosti s projektem 

zastupitelstvo města věří v příchod lidí s vyšším stupněm 

vzdělanosti. Město jim bude moci nabídnout lokalitu k bydlení 

s vyšší občanskou infrastrukturou v rámci občanského vyžití, což 

již stávající občané vyžadují. Město má již také připravené plochy, 

kde by se mohli usazovat další potencionální zákazníci z oblasti 

výzkumu a vidí zde potenciál vytvoření vědeckého zázemí. Firma 

by měla vybudovat obchvat města a stezku pro cyklisty. 

 

            Do diskuze se přihlásil  zástupce Odboru životního prostředí pan 

Hanzlík, referent na úseku ochrany zemědělského půdního fondu 

Odboru životního prostředí KÚPK, s dotazem na rozbor půdy  

a upozornil, že velikost půdy může změnit jen pozemkový fond. 

Upozornil na nutnost záboru 400 ha půdy pro tento projekt. 

Následně se o slovo přihlásil vedoucí Odboru životního prostředí 

pan Plíhal a vysvětlil přístup Plzeňského kraje k projektu. Vidí 

hlavní problém se zastavěností kvalitní zemědělské půdy. 

Zdůraznil, že veřejný zájem projektu musí výrazně převyšovat 

zájem na udržení kvalitní zemědělské půdy. Přístup Odboru 

životního prostředí v přenesené působnosti byl vytvořen i na 

základě komunikace s Ministerstvem životního prostředí a záměr 

odmítl. 

            Plzeňský kraj v přenesené působnosti záměr odmítl. 

 

            Následně předsedkyně výboru vyzvala všechny hosty, aby opustili 

zasedací místnost a přistoupila k hlasování o podpoře projektu  

a návrhu usnesení. 

            K podpoře projektu hlasovali 3 členové pro, jeden proti a 5 členů 

se hlasování zdrželo. 

 

 

            Návrh usnesení: 

 

Výbor pro životní prostředí, zemědělství a evropské záležitosti 

Plzeňského kraje projednal „Stanovisko“ a vyslovil se následně 

k současnému představení projektu. 

             
Pro   3 
Proti   1 
Zdržel se   5 

 



 4 

 

 

Výbor doporučuje, aby investor postupoval tak, aby došlo 

k maximálně možnému snížení záboru půdy první a druhé třídy 

ochrany a případně předložil projekt k dalšímu projednání 

v orgánech Plzeňského kraje. 

 

             
Pro    9 
Proti    0 
Zdržel se    0 

 

 

 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I,P,D 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V 15:28 musel odejít pan Kůrka. Přítomno 8 z 11 členů výboru. 

Předsedkyně výboru navrhla za nového ověřovatele zápisu pana 

Oldřicha Kepku. Její návrh byl schválen všemi přítomnými členy. 

 

Pro   8 
Proti   0 
Zdržel se   0 

 

Informace o  připravovaných a schválených usneseních do 

orgánů Plzeňského kraje,  připravovaných a průběžných 

aktivitách v rámci životního prostředí a zemědělství  

 

Předsedkyně výboru uvedla vystoupení pana Plíhala, který 
informoval členy výboru: 
 
a) usnesení za oblast životního prostředí projednávaných v Radě 

Plzeňského kraje 11.10 2021: 
 

 
1. Poskytnutí finančního daru  

 
2. Poskytnutí individuální dotace na podporu chovatelské 
     organizace   

 
3. Uzavření dodatků v rámci dotačního titulu „Pořízení 

ekologického vytápění v domácnostech III“  
 

4. Uzavření dodatků v rámci dotačního titulu „ZÁSOBNÍK - 
Pořízení ekologického vytápění v domácnostech III“  

 
5. Vyhlášení dotačního titulu „Předžádost - Pořízení 

ekologického vytápění pro nízkopříjmové občany“ v rámci 
budoucího dotačního programu „Pořízení ekologického 
vytápění v domácnostech 2021+“   

 
 
 



 5 

 
 
 
 
 
 
 

6. Zřízení webových stránek k projektu „Zdravá krajina 
Plzeňského kraje“ 

 
7. Realizace dosadby stromů v obcích Plzeňského kraje  

v návaznosti na dříve realizované výsadby a v rámci 
dlouhodobé podpory výsadby stromů   

 
8. Prodloužení termínů realizace projektů a termínů pro 

podání žádosti o změnu v Plánu rozvoje vodovodů  
a kanalizací Plzeňského kraje   

 

b) usnesení za oblast životního prostředí projednávaných 
v Zastupitelstvu Plzeňského kraje 18. října 2021: 
 
 

1. Poskytnutí finančních prostředků formou dotace  
z Dotačního programu vodohospodářské infrastruktury 
2021, 2. část  

 

2. Poskytnutí dotací z Dotačního programu Variantní studie 
odkanalizování obcí a zásobování pitnou vodou 2021  
a uzavření veřejnoprávních smluv – 3. část    

 

3. Poskytnutí dotací v rámci dotačního programu Retence 
vody 2021   

 

4. Poskytnutí individuálních dotací na podporu dočasné péče 
o toulavá a opuštěná zvířata na území Plzeňského kraje    

 

5. Prodloužení termínů realizace projektů obcí a obci Nečtiny 
také prodloužení termínu pro podání žádosti o změnu  
v Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje    

 

6. Prodloužení termínů a změna charakteru dotace v rámci 
realizace projektů obcí podpořených z dotačních programů 
Plzeňského kraje   

 

7. Prodloužení termínů realizace projektů a termínů pro 
podání žádosti o změnu v Plánu rozvoje vodovodů  
a kanalizací Plzeňského kraje  

 
 

c) usnesení předkládaná na jednání RPK 22. 11. 2021: 

 
1. Zřízení webových stránek k projektu Zdravá krajina 
 
Pan Plíhal blíže popsal důvod návrhu zřízení webových 
stránek Zdravá krajina, který podpořil prezentací RESAO 
(Regionální strategie adaptačních opatření). 
 
Prezentace je přílohou tohoto zápisu. 

 
Jde především o zadržování vody v krajině, zmapování 
největších problémů na jedné straně a největšího potenciálu 
dokázat krajinu změnit tak, aby lépe zadržovala vodu, na  



 6 

 
straně druhé. Webové stránky by měly tuto strategii mapovat, 
budou se zde prezentovat výsledky změny krajiny na 
funkčnější a lepší. Projekt bude dlouhodobý, stránky přiblíží 
běžnému občanovi příklady dobré praxe měst a obcí  
a realizované projekty, které krajině pomáhají. Budou zde  
i výstupy z projektu RESAO, které budou cílit i na odborníky, 
založí se implementační skupina složená nejen ze zástupců 
kraje, ale i např. z Pozemkového úřadu. 
K projektu proběhla krátká diskuze členů výboru, následně 
bylo přistoupeno k hlasování. 
Podklady k tomuto bodu obdrželi členové výboru před 
jednáním elektronicky. Všichni členové výboru se zřízením 
webových stránek souhlasili. 

 
 
Návrh usnesení: 
 
Výbor pro životní prostředí, zemědělství a evropské záležitosti 
ZPK souhlasí se: Zřízením webových stránek k projektu „ Zdravá 
krajina Plzeňského kraje“. 

 
 

Pro   8 
Proti   0 
Zdržel se   0 

 
 

 
2. Uzavření smlouvy na výpůjčku divokých koní s OPS Česká  

                   krajina 
 

 
Pan Plíhal informoval členy výboru o připravovaném záměru -- 
plánu péče o Janovský mokřad – nově vzniklá unikátní 
přírodní rezervace u Nýřan. Plzeňský kraj zde historicky 
poprvé nakoupil pozemky, které měly být prodány na 
zemědělskou činnost, a vyhlásil zde přírodní rezervaci. 
V květnu letošního roku došlo ke schválení a vyhlášení 
nařízení, které založilo přírodní rezervaci, a v současné době 
byl dokončen plán péče o toto území. Jeden z plánů je pastva 
divokých koní, které budou spásat zarostlé a hůře přístupné 
území. Koně budou zapůjčeny zdarma od obecně prospěšné 
společnosti Česká krajina, která hospodaří v Milovicích. 
Část dalšího pozemku přiléhajícího k rezervaci obdrží pro 
tento účel Plzeňsky kraj zdarma od Ředitelství silnic a dálnic. 
Plánují se zde i návštěvnické okruhy, zprovozněné budou na 
jaře příštího roku. 
 
Prezentace k tomuto bodu je přílohou zápisu. 

 
 
 
 
 



 7 

4 I,D 

       
 
          Životní prostředí – odpady 
 

Pan Václav Liška – vedoucí oddělení technické ochrany Odboru 
životního prostředí přednesl členům výboru příspěvek na téma: 
 
Překládací stanice odpadu v Plzeňském kraji ve vazbě na 
energetické zařízení k využívání odpadů. 
 
Svůj příspěvek podpořil prezentací, která je součástí tohoto 
zápisu. 
 
 
Seznámil členy výboru s následujícími body: 

           
-   Plán odpadového hospodářství Plzeňského kraje je stanoven 
na 10 let (2016-2026) se dvěma zásadními cíli, které se díky 
ZEVO daří naplňovat 

 
-   Základní informace o produkci směsného komunálního odpadu 
v Plzeňském kraji 

 
-   Stávající stav odpadového hospodářství v Plzeňském kraji- 

nakládání s  SKO 

 ZEVO Chotíkov v provozu od roku 2016 

 kapacita naplněna (smlouvy s odpadovými firmami)  

 Jak dostat SKO do ZEVO ze vzdálenějších míst kraje, aby 
to bylo ekonomické? Překládací stanice  

 struktura odpadu využitého v ZEVO Chotíkov  
od 12. 8.2016 do 31. 12. 2018 

 
-   Studie překladišť v Plzeňském kraji rok 2017 – cíle: 

 popsat stávající stav OH ve vazbě na SKO v území PK 

 popsat stávající stav sítě překládacích stanic v PK 
(Kralovice, Klatovy, Horažďovice) 

 navrhnout území a lokality, ve kterých doposud PS nejsou 
a popsat je (Černošín – letos zkolaudováno, Lazce u 
Horšovského Týna, Rokycany) 

 
 

-  Území Plzeňského kraje vhodné pro přímý svoz kom. odpadu   

 území s dojezdovou vzdálenosti do 25 km od ZEVO 
Chotíkov a dobrým silničním napojením 
 

- Dotační program překládací stanice odpadu – podpora  
přípravných prací – rok 2018 

 
- Dotační program překládací stanice odpadu – podpora 

výstavby –  2020 a 2021 
 

-  Překládací stanice Černošín 
 

           



 8 

5 R 

 
Různé 
 
Předsedkyně výboru Radka Trylčová informovala členy výboru 
o novém Jednacím řádu Zastupitelstva Plzeňského kraje a výborů 
Zastupitelstva Plzeňského kraje, který byl schválen usnesením 
zastupitelstva 23. 8. 2021 a je k dispozici na webových stránkách 
Plzeňského kraje a seznámila členy se změnami, které se týkají 
výborů zastupitelstva. 
 

6 D 

 
Diskuze a závěr 
 
Předsedkyně výboru poděkovala všem zúčastněným za aktivní 
účast a jednání ukončila. 
Příští 8. jednání výboru se uskuteční 15. listopadu 2021 

            od 14 hodin na Krajském úřadě v Plzni v sále zastupitelstva. 
 
 

 

O-organizační, P-k projednání, I-informativní, D-diskusní, R-různé, J-jiné 

 

Přílohy 
 

Číslo Název přílohy 

1 Prezentace k bodům 3,4 

2 Prezenční listina - neveřejná 

 
Zápis vyhotoven dne 8.11. 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
         Pavla Bajerová             Jan Kůrka                 ing. Oldřich Kepka                    Mgr. Radka Trylčová 
 
 
 

     ..........................      .........................    .............................          ...............................             
 zapisovatel      ověřovatel                      ověřovatel      předseda výboru  

 
 
 
 
 
 



 9 

24/21 S Výbor schválil ověřovatelem zápisu pana Jana Kůrku   

 
  Pro:   8 

   Proti:   0 

   Zdržel se:   0 

25/21 S Výbor schválil program jednání dle pozvánky    

   Pro:   8 

   Proti:   0 

   Zdržel se:   0 

26/21 S 

Výbor schválil návrh usnesení:  

Výbor pro životní prostředí, zemědělství a evropské záležitosti 

Plzeňského kraje projednal „Stanovisko k podpoře testovacího polygonu 

pro automobily a vozidla s autonomním řízením“ a vyslovil se následně 

k současnému představení projektu. 

 

 

  Pro:  3 

  Proti:  1 

  Zdržel se:  5 

 
 

27/21 
 

D 

Výbor doporučuje, aby investor postupoval tak, aby došlo  

k maximálně možnému snížení záboru půdy první a druhé třídy  

ochrany a případně předložil projekt k dalšímu projednání v orgánech 

Plzeňského kraje. 

 

  Pro:  9 

  Proti:  0 

  Zdržel se:  0 

28/21 S 
Předsedkyně výboru navrhla za nového ověřovatele zápisu pana Oldřicha 

Kepku.   

  Pro:  8 

  Proti:  0 

  Zdržel se:  0 

29/21 S 

Výbor schválil návrh usnesení: 
Výbor pro životní prostředí, zemědělství a evropské záležitosti ZPK  
souhlasí se: Zřízením webových stránek k projektu „ Zdravá krajina 
Plzeňského kraje“. 
 

  

  Pro:  8 

  Proti:  0 

  Zdržel se:  0 

 
B-bere na vědomí, U-ukládá, J-jmenuje, S-schvaluje, D-doporučuje 

 

 

 

Číslo Typ  Usnesení Stav 


